
1 
 

 AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

 A REPUBLICII MOLDOVA 
 

NATIONAL INTEGRITY AUTHORITY  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE 

INTEGRITY INSPECTORATE 

 

 

 

 MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 
 

     

                                                                                                                  

 

PROCES-VERBAL nr. 348/16  

de refuz al inițierii controlului 

  

mun. Chișinău                                                       11 decembrie 2024 

                                   

 

Ciubotaru Cristina, inspectoare de integritate principală al Inspectoratului de Integritate 

al Autorității Naționale de Integritate, în temeiul art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la 

Autoritatea Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea nr. 13447 din 12.11.2024 în 

privința dlui Babii Viorel, consilier raional în cadrul Consiliului raional Fălești, 

 

A STABILIT: 

 

La data de 12.11.2024 în cadrul Autorității Naționale de Integritate (în continuare ANI) 

a fost înregistrată sesizarea nr. 13447, care în aceiași zi, în temeiul art. 30 alin. (1) din Legea 

nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, a fost repartizată aleatoriu spre 

verificare prin intermediul sistemului electronic de distribuire a sesizărilor. 

Potrivit sesizării, dl Babii Viorel, consilier în Consiliul raional Fălești ar fi încălcat 

regimul juridic al conflictelor de interese manifestat prin participarea la luarea deciziilor 

Consiliului raional Fășeti: nr. 1/31 din 03.03.2023; nr. 2/07 din 13.04.2023; nr. 3/13 din 

16.06.2023;  nr. 4/11 din 28.07.2023; nr. 5/06 din 28.09.2023; nr. 6/02 din 09.11.2023; nr. 9/2 

din 23.04.2024; nr. 10/10 din 14.05.2024; nr. 11/14 din 29.07.2024 cu privire la repartizarea 

surselor financiare din componența raională pentru educație, care în mare parte este S.R.L. 

„Energia”, administrator fiind soția dlui Babii Viorel. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 

de zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, 

inspectorul de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării 

prealabile, inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic 

al declarării averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea 

de către inspector a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de 

refuz al inițierii controlului averii şi al intereselor personale.  

În baza art. 37 alin.(4), din Legea nr. 132/2016, prevederile art. 30, 31, 32, ale art. 33 

alin. (6)–(8), (12) și (13), ale art. 35 și 36 se aplică în modul corespunzător.  
În urma verificării sesizării sub aspectul respectării condițiilor de formă și conținut s-a 

stabilit că sesizarea corespunde prevederilor art. 75 Cod administrativ, fiind semnată de autor, este 

indicat numele, prenumele și domiciliul petiționarului, denumirea autorității publice, obiectul 

sesizării și motivarea acesteia.  

http://www.ani.md/


2 
 

Conform informațiilor din sistemul informațional E-Integritate, s-a constatat că dl Babii 

Viorel, IDNP: XXXXX, în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. b) din Legea 133/2016 

privind declararea averii și intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016), la moment 

deținând mandatul de consilier în Consiliul raional Fălești, este subiect al declarării averii și 

intereselor personale. Totodată se precizează că, anterior dl Babii Viorel a deținut calitatea de 

consilier raional în cadrul Consiliului raional Fălești în urma alegerilor locale din 2019 și conslier 

local în Consiliul local Răuțel, fiind de asemenea subiect al declarării în temeiul art. 3 alin. (1) lit. 

b) din Legea 133/2016. 

Potrivit, art. 21 din Codul administrativ, Autoritățile publice și instanțele de judecată 

competente trebuie să acționeze în conformitate cu legea și alte acte normative. Exercitarea 

atribuțiilor legale nu poate fi contrară scopului pentru care acestea au fost reglementate. 

Totodată, art. 85 alin. (3) din codul menționat supra statuează că, Autoritatea publică trebuie 

să stabilească din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita 

la dovezile și afirmațiile participanților. 

Același cod, la art. 87 alin. (1) stabilește Autoritatea publică se conduce de probele pe care le 

consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru investigarea stării de fapt.  

În continuare, în conformitate cu art. 92 alin. (1) și (2) Cod administrativ, Autoritatea publică 

decide conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în considerare 

întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele. Autoritatea publică ia în considerare toate 

faptele care au importanță pentru caz, inclusiv cele favorabile participanților. 

Se menționează că art. 2 al Legii nr. 133/2016 prevede noțiunea de conflict de interese care 

este situaţia în care subiectul declarării are un interes personal ce influențează, sau ar putea 

influența exercitarea imparţială şi obiectivă a obligaţiilor şi responsabilităţilor ce îi revin potrivit 

legii. 

Tot la același articol este definită și noțiunea interesului personal care reprezintă orice interes 

material sau nematerial al subiectului declarării ce rezultă din activităţile sale în calitate de 

persoană privată, din relaţiile sale cu persoane apropiate sau cu persoane juridice și alți agenți 

economici, indiferent de tipul de proprietate, din relaţiile sau afiliaţiile sale cu organizaţii 

necomerciale, inclusiv cu partidele politice şi cu organizaţiile internaţionale. 

Subsecvent, potrivit art. 12 alin. (3) conflictul de interese real apare în cazul în care subiectul 

declarării este chemat să rezolve o cerere/un demers, să emită un act administrativ, să încheie direct 

sau prin intermediul unei persoane terțe un act juridic, să ia o decizie sau să participe la luarea unei 

decizii în care are interese personale sau care vizează persoane ce îi sunt apropiate, persoanele 

fizice şi juridice cu care are relații cu caracter patrimonial și care influențează sau pot influența 

exercitarea imparțială și obiectivă a mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică. 

Corespunzător, art. 12 alin. (10) definește conflictul de interese consumat, fapta subiectului 

declarării de rezolvare a unei cereri/unui demers, de emitere a unui act administrativ, de încheiere 

directă sau prin intermediul unei persoane terțe a unui act juridic, de luare sau de participare la 

luarea unei decizii în exercitarea mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică cu 

încălcarea prevederilor alin. (4) și (7). 

Analizând cazul sesizat, în corespundere cu normele de drept menționate și în raport cu 

materialul probatoriu acumulat, inspectorul de integritate, consideră de a emite proces-verbal de 

refuz în inițierea controlului, reieșind din următoarele considerente: 

Potrivit infromației din Registrul de Stat al Persoanelor juridice, SRL ,,Energia” a fost 

înregistrată la data de 01.06.1993, IDNO: 1003602021250 cu sediul în r-ul XXXXX, fondator și 

administror fiind dna XXXXX. 

Potrivit informațiilor din Registrul de Stat al Populației, domnul Babii Viorel, identificat prin 

IDNP - XXXXX și doamna XXXXX, identificată prin IDNP – XXXXX sunt divorțați, potrivit 

certificatului de divorț seria XXXXX din 07.04.2017. 

Analizând informațiile remise de către Consiliul raional Fălești în adresa ANI ca răspuns la 

demersul nr. 04-16/10916 din 29.11.2024, au fost transmise copiile Deciziilor Consiliului raional 

Fălești și extrasele din Procesele verbale ale ședințelor, după cum urmează: nr. 1/31 din 

03.03.2023, PV nr. 1 din 03.03.2023; nr. 2/07 din 13.04.2023, PV nr. 2 din 13.04.2023; nr. 

3/13 din 16.06.2023, PV nr. 3 din 16.06.2023, nr. 4/11 din 28.07.2023, PV nr. 4 din 



3 
 

28.07.2023; nr. 5/06 din 28.09.2023, PV nr. 5 din 28.09.2023; nr. 6/02 din 09.11.2023, PV nr. 

6 din 09.11.2023; nr. 9/2 din 23.04.2024, PV nr. 19 din 23.04.2024; nr. 10/10 din 14.05.2024, 

PV nr. 10 din 14.05.2024; nr. 11/14 din 29.07.2024, PV nr. 11 din 29.07.2024. Examinând 

conținutul documentelor menționate, s-a stabilit că, prin Deciziile vizate, au fost alocate mijloace 

financiare din bugetul raional către mai multe instituții de învățămînt. Din extrasele Proceselor 

verbale rezultă că dl Babii Viorel nu a participat la luarea unei decizii în care este vizată nemijlocit 

Societatea cu Răspundere Limitată „Energia”. Or, alocarea mijloacelor financiare pentru care a 

votat și dl Babii Viorel, au fost acordate beneficiarilor (instituții publice (de învățământ) care au 

gestionat mijloacele financiare conform necesităților stabilite.  

Relevante speței sunt și prevederile art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, pornind de la domeniile de activitate ale autorităţilor administraţiei 

publice locale de nivelul al doilea stabilite la art. 4 alin. (2) din Legea privind descentralizarea 

administrativă, consiliul raional aprobă decizia bugetară anuală, precum şi deciziile privind 

modificarea bugetului raional. 

Analizând acțiunile dlui Babii Viorel privind participarea la luarea deciziilor menționate 

supra,  în raport cu prevederile legale menționate supra, se determină că dl Babii Viorel și-a 

exercitat atribuțiile de serviciu prevăzute de Legea nr. 436/2006, în numele entității pe care o 

reprezinta la momentul votării Deciziilor și anume Consiliul raional Fălești, în calitate de consilier 

raional al Consiliului raional Fălești. 

Concluzionând prin prisma prevederilor legale enunțate, cele invocate în sesizare nu denotă 

aparența de încălcare a regimului juridic al conflictelor de interese, deoarece situația în cauză nu se 

desprinde de nici una din situațiile dispozițiilor prevăzute la art. 12 din Legea nr. 133/2016. 

În urma examinării în ansamblu a tuturor circumstanțelor de fapt, prevederile legale 

relevante speței, inspectorul observă lipsa aparenței de încălcare a regimului juridic al conflictelor 

de interese de către dl Babii Viorel, consilier în Consiliul raional Fălești. 

În temeiul prevederilor art. 31 din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 

Integritate, inspectoarea de integritate principală, 

 

DISPUN: 

 

1. A refuza inițierea controlului privind respectarea regimului juridic al conflictelor de 

interese în privinţa domnului Babii Viorel, consilier în Consiliul raional Fălești. 

2. Informarea persoanelor interesate despre soluția pe caz și publicarea acesteia pe 

pagina oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

 

Inspectoare de integritate principală                     Cristina CIUBOTARU 

  


